



Motion

Integrationsplikt i Linköping

I Linköping ser vi hur en ny form av utanförskap tar form. Ett utanförskap som är ekonomiskt, men också socialt och kulturellt. Det ser ut att växa sig större om det politiska ledarskapet förhåller sig lika passivt som idag. Koalition för Linköping har uttryckt ambitionen att halvera etableringstiden för nyanlända, men tyvärr ser vi få konkreta förslag på hur detta mål ska uppnås.

Handlingsförslaget gör att det redan nu står det klart att kostnaderna för försörjningsstöd beräknas öka kraftigt de kommande åren. Därtill ser vi en minst lika stor risk med anledning av sociala kostnaderna av ett samhälle som slits itu. Till stor del är detta en konsekvens av den omfattande migrationen fram till 2015. Inom kort övergår statens kostnadsansvar för etablering till kommunerna. De personer som inte befinner sig i arbete eller arbetsmarknadsåtgärder riskerar därför att hamna i beroende av försörjningsstöd om inte kommunerna vidtar åtgärder. Vi har därför ett ansvar att skapa incitament för snabbare etablering och integration i samhället.

Kristdemokraterna har redan i vår budgetmotion för 2018 föreslagit motprestationskrav för att erhålla försörjningsstöd. Vi tror att detta behöver konkretiseras och initialt ser vi främst ett behov av att säkerställa att man erhåller kunskaper i svenska språket och slutför grundläggande samhällsorientering. En vital samhällsgemenskap innebär nämligen att medborgarna känner delaktighet och tar ansvar inte bara för de närmaste utan för hela samhället. Denna känsla av delaktighet, tillit och ansvarstagande är avgörande för ett gott samhälle. Den är dessutom en god grund för en fungerande integration. Om integrationen däremot misslyckas är det i sig ett hot mot samhällsgemenskapen. Här ställs krav på oss som bor här sedan länge att vara öppna och inkluderande men också på dem som kommer hit att anstränga sig att bli en del av sitt nya land och acceptera de grundläggande värderingar vårt land vilar på.

När nu andra kommuner i Sverige redan antagit liknande policys för integration är det angeläget att Linköping skapar ett tydligt regelverk där vi klargör vilka skyldigheter man måste förhålla sig till för att ta del av rätten till försörjningsstöd och annat stöd från kommunen.

Utgångspunkten bör vara att utforma individuella etableringsplaner utifrån den enskildes förutsättningar och kompetenser. Kommunen bör ta fram en modell för kartläggning av dessa som sedan är utgångspunkten för den plan som utformas för etablering för varje individ med egenförsörjning som mål. Utifrån de förutsättningar som den enskilde har utformas en plan där det tydliggörs vilka skyldigheter man har för att fortsätta erhålla ersättning och andra förmåner. Den generella utgångspunkten ska vara närvaro, aktivt deltagande och progression. Frångås plan för den enskilde utblir rätten till olika förmåner.

Vi tror också att när högre krav ställs på enskilda behöver det offentliga se till att vårt åtagande skapar förutsättningar för människor att nå egen försörjning. Därför önskar vi se att de som studerar SFI får kombinera studierna med praktik för att få praktisk arbetslivserfarenhet och möjlighet att få använda sin språkinläring i vardagssituationer. Vi tror också att man i de individuella etableringsplanerna ska kunna använda sig av civilsamhällets insatser för att stärka förutsättningarna för integration. Redan idag görs stora insatser från bland annat ideella föreningar och religiösa samfund. Samarbetet mellan ideella och offentliga insatser bör öka.

Den samhällsorientering som erbjuds anser Kristdemokraterna bör utökas för att innehålla större andel samtal kring värderingar, jämställdhet samt om sociala och etiska koder i Sverige. Samhällsorienteringen ska givetvis

innehålla praktisk hjälp om hur vårt samhälle fungerar, men för att minska det sociala och kulturella utanförskapet behöver våra insatser även syfta till att minska de sociala klyftorna.

Överenskommelser har redan träffats på nationell nivå där staten ställer tydliga krav på nyanlända för att fortsätta erhålla etableringsersättning. När det ekonomiska ansvaret överförs till kommunen har vi omfattande skyldigheter att ge stöd till den enskilde. Det är viktigt att vi från vår sida tydliggör vilka skyldigheter den enskilde har för att ta del av det stödet så att rättigheter och skyldigheter samspelar. Den typen av tydlighet kommer förbättra förutsättningarna för människor att lämna utanförskapet och bli en del av samhällsgemenskapen.

Mot bakgrund av ovanstående föreslår Kristdemokraterna i Linköping kommunfullmäktige besluta:

att utforma förslag till integrationsplikt i Linköpings kommun. Den bör kopplas till individuella etableringsplaner med fokus på SFI, arbetsmarknadsinsatser och samhällsorientering. De ska innehålla krav på närvaro, aktivt deltagande och progression. Uppfylls inte dessa krav uteblir rätten att erhålla försörjningsstöd och andra eventuella förmåner.

att utreda hur Linköpings kommun kan säkerställa att SFI-studerande som saknar koppling till arbetsmarknaden erbjuds praktik eller annan arbetsträning i samband med sina studier.

Linköping, 2017-12-19

Magnus Engström (KD), Yvonne Svalin (KD)